
２ ０ ２ １ 年 １ 月 ８ 日

聖心女子学院初等科

校長 大山 江理子

１ 月 号

新年おめでとうございます
―ていねいに生きる－ 校長 Sr. 大山 江理子

新年にあたり、皆さまそれぞれのご家庭に神様の豊かな祝福をお祈りいたします。

たくさんのクリスマスカード、年賀状を子どもたち、また保護者の皆さまからもいただきました。

ありがとうございました。コロナウイルス禍の今、皆さまからのお心のこもった言葉をいただいて

心強く、喜びをもって２０２１年の歩みを始めようとしています。子どもたちからも、丑年にちな

んだ決心を新たにし、コロナウイルス禍だからこそ気づいたこと、学べることを大切にしようとし

ている気持ちが伝わってきました。緊急事態宣言が出されようとしていますが、学校生活は子ども

たちの学びの場として慎重に続けてまいります。

年が新たになるときには、大掃除をしたり、片づけをしたりして、心も場も整えます。初詣では、

前年のお札やお守りをお返しして、新たなものを求めます。古いお札をただ捨ててしまうのではな

く、お世話になりましたという感謝の気持ちで大切にお返しし、焼いていただくなどふさわしく始

末をつけていただくのだと思います。過ぎゆく年と来る年をていねいに過ごしていく、日本の美し

い習慣の一つです。

一つひとつのことを味わって、ていねいに生きる。この冬休みは例年と異なり、外出するよりは

家族で過ごす時間が多かったのではないでしょうか。そのなかで、心忙しく、慌ただしいときには、

外の事柄に目を奪われていて気づかなかったことが見えてきたということはないでしょうか。子ど

もは、今を生きている存在です。今、ここにあるもの、ここにいる人とどのように過ごすかを精一

杯に、与えられた環境のなかで生きています。皆さまのお子さんもご家族との時間のなかに、てい

ねいに生きる豊かさをきっと味わったでしょう。目に見える華やかさや賑わいがなかったとしても、

今年ならではの心に深く残る味わいをきっと感じ取ったでしょう。

これからしばらく緊張が強いられる日々が続きます。その中でも振り回されることなく、いのち

の歩みにていねいに耳を傾け、目を注ぎたいと思います。そうするときにはいつでも、神様が共に

いてくださる温かさをみつけることができます。それは生きる希望です。

【児童年賀状イラスト】

想像力と創造力 副校長 中塩 百合

新しい年を迎えました。昨年は、感染症の世界的な流行とういう、予想だにしない出来事に様々

な点で工夫を求められましたが、子どもたちは、今出来ることを精一杯考え、希望をもって逞しく

歩んできました。今年も子どもたちが、大きい、小さいに関わらず多くの喜びを見つけ、「希望の

作り手」として周りを明るく照らす存在になることを願っています。ご家族の皆様におかれまして

も、健康に留意なさって穏やかな一年を過ごされますよう心からお祈り申し上げます。

１２月には、新しい形でクリスマス・ウィッシングを行い、初等科生全員で主のご降誕をお祝い

しました。全員で集い、様々なクリスマスソングを英語で歌い祈る代わりに、子どもたちが描いた

イエス様、マリア様そして星やロバ、羊に羊飼い、天使たちの絵が、

画像の中で生き生きと動く様子に、皆驚くばかりでした。１年生は、

神様がご自分の御一人子を私たちの元に使わしてくださった、クリ

スマスの本当の意味を知ることができたと話してくれました。それ

ぞれにとって、心に残るクリスマス・ウィッシングとなったことを

嬉しく思います。新しいことに先生方とチャレンジし、リーダーシ

ップを発揮してくれた６年生にも拍手を贈りたいと思います。

クリスマスに向け皆で「心をつないで」というプラクティスに取り組みましたが、感染拡大の止

まない今、まさに私たちに必要なことではないでしょうか。物理的に距離をとることが求められま

すが、お互いの心は常に繋がっていたいと思います。家族、友だち、先生、そして、電車やバスの

中で出会う方、病気で苦しんでいる方、コロナ禍の中で私たち

の命や生活を支えてくださっている方々・・・想像力を働か

せ、心で繋がり、「私のひとつの行動」が何人もの人の手や心

を通して、相手に喜びや温かさを伝えることを信じて繋がって

いきたいと思います。

今年も、子どもたちの力を借り、知恵を働かせて、新たな形

を得た様々な行事に取り組んで参ります。どんな形に生まれ変

わるか、楽しみになさってください。

＊防寒について＊

１月に入り寒さも厳しくなって参りました。セーター、タイツの着用やインナーの重ね着（校内ではト

レーニングウェアの上着の着用）など、お子様のご様子に合わせて工夫をなさってください。また、カ

イロを使用する場合は、連絡簿にてお届けください。（ただし、インナーへの貼付に限ります。手持ち

での使用はご遠慮ください。） 今後もどうぞご体調に留意してお過ごしください。

１月・２月上旬の行事 ＊状況によって変更する場合があります。

１月 ８日（金） 新年の祈り ２月 ４日（木) 午後家庭学習日（私学半日研修）

１１日（月） 成人の日 ８日（月) ２年参観日・保護者会（１・２限）

１６日（土） 初等科5年転入・編入試験 １１日（木） 建国記念の日

1８日（月） １年・転入・編入生保護者会 １２日（金） ３年参観日・保護者会（５・６限）

２２日（金） ５年まとめのテスト② ４年まとめのテスト

３０日（土） 新５年転入・編入生オリエンテー １５日（月) １年参観日・保護者会（１・２限）

ション①（変更の予定） ５年みこころ発表・保護者会（３-６限）

１６日（火) ４年参観日・保護者会（５・６限）


